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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je implementace nové verze již existujícího webo-
vého informačního systému Code0. Tento systém je používán francouzskou
společností Marine Assistance, jež se specializuje na asistenci rekreačním lo-
dím. Výstupem je webová aplikace, nová verze tohoto informačního systému,
implementovaná v PHP frameworku Symfony.

Hlavním přínosem této práce je fakt, že nově implementovaný informační
systém je, na rozdíl od jeho staré verze, rozšiřitelný o nové funkce a zároveň
má intuitivnější uživatelské rozhraní.

Klíčová slova informační systém, webová aplikace, asistence rekreačním
lodím, Symfony framework, PHP

Abstract

The main goal of this Bachelor thesis is to implement a new version of an
existing web information system called Code0. This system is used by Marine
Assistance, which is a French company specialised in boating assistance. The
output of this thesis is a new web information system written in Symfony PHP
framework.
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The main benefit of the thesis is the fact that the newly implemented
information system can, contrary to the former version, be extended by new
functions, and it has a more intuitive user interface.

Keywords information system, web application, boating assistance, Sym-
fony framework, PHP
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Úvod

Informační systémy jsou v dnešní době ve většině firem téměř nepostrada-
telné. Ať už se jedná o velké korporace, či střední a malé podniky, výhod
oproti uchovávání informací v klasické papírové formě je nespočet. IS usnad-
ňuje vyhledávání a orientaci v datech, zároveň je možné s daty dále rychle
a efektivně pracovat. Důležitá je však kvalita samotného IS. Pokud je daný
IS od svého počátku špatně navržen (ať už se jedná o architekturu systému,
databázový model či uživatelské rozhraní), míra efektivity osob s ním pracují-
cích se razantně snižuje. Zároveň je u takového systému velmi náročná údržba
a není snadné jej případně rozšířit o další funkce.

Tato práce se bude zabývat IS s názvem Code0. Tento systém je použí-
vaný francouzskou společností Marine Assistance, specializující se na asistenci
rekreačním lodím. Společnost ho využívá k evidenci svých klientů, jejich kon-
traktů a proběhlých asistencí. Zároveň je IS využíván k uchovávání informací
a kontaktů na technické služby a specialisty. Díky těmto kontaktům je firma
schopna poskytovat asistenci lodím až do 500 km od francouzského pobřeží.

Motivaci ke zvolení tohoto tématu jsem získala při své 4měsíční stáži v již
zmíněné společnosti Marine Assistance. Během této doby jsem měla možnost
se s daným IS seznámit. Díky zkušenostem jeho uživatelů a mne samotné jsem
byla schopná vyhodnotit, že vytvořením nové verze tohoto systému by společ-
nost získala IS s jednodušším uživatelským rozhraním, který by byl zároveň
rozšiřitelný o nové funkce. Prospěšnost mé práce bude tedy hlavně ve zvýšení
efektivity zaměstnanců zmiňované společnosti.

Jak již bylo naznačeno v předchozích odstavcích, práce se budu zabývat
analýzou stávajícího systému, následným návrhem nové verze a její imple-
mentací v PHP frameworku Symfony. V první části detailněji popíšu zadání a
všechny stanovené cíle práce. V rámci následující části představím IS Code0 a
rozeberu jeho stávající řešení, včetně technologií, architektury, databázového
modelu a uživatelského rozhraní systému. Třetí část bude věnována analýze
uživatelských požadavků. Následovat budou kapitoly věnované návrhu řešení,
implementaci a závěrečnému testování nové verze informačního systému.
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Úvod

Důležité je poznamenat, že Code0 se skládá z několika částí:

• asistenční, obsahující veškeré funkcionality týkající se samotného prů-
běhu asistence,

• administrativní, zahrnující správu klientů, jejich kontraktů, partnerů
a technických kontaktů,

• účetnická, týkající se správy klientských kontraktů z hlediska financí,
exportování dat o klientech do účetních programů a generování faktur,

• klientská, poskytující rozhraní klientům pro vyplňování anket spoko-
jenosti.

V rámci této práce se budu zabývat pouze prvními dvěma zmíněnými, tedy
asistenční a administrativní částí. Pro účely této práce budeme předpokládat,
že IS Code0 obsahuje pouze tyto dvě části, zbylé dvě budou zmiňovány jen
velmi okrajově.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cíle rešeršní i praktické části se tedy, jak již bylo zmíněno v úvodu, týkají
pouze asistenční a administrativní části systému a jsou představeny v násle-
dujících odstavcích.

1.1 Cíle rešeršní části
Prvním z cílů rešeršní části je seznámení s již existujícím informačním sys-
témem Code0. Jeho analýza je totiž nezbytná k odhalení chyb, kterých je
potřeba se vyvarovat při tvorbě nové verze tohoto systému. Zároveň je též
potřeba provést analýzu uživatelských požadavků.

1.2 Cíle praktické části
Praktická část má za cíl návrh nového informačního systému splňujícího uži-
vatelské požadavky definované v rešeršní části. Tento IS bude implementován
jako webová aplikace v PHP frameworku Symfony 4. Dalším cílem je samotná
implementace a pokrytí automatizovanými testy. Aplikace bude též otestována
z hlediska použitelnosti.
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Kapitola 2
Rozbor stávajícího řešení

Následující kapitola obsahuje detailní analýzu systému Code0, jeho předsta-
vení, analýzu použitých technologií při tvorbě tohoto systému, datový model,
uživatelské rozhraní a rozbor nedostatků současného řešení.

2.1 Představení systému Code0

Code0 je informační systém francouzské společnosti Marine Assistance. Ta
se již několik let specializuje v oblasti asistence rekreačním lodím. V praxi
tato asistence probíhá tak, že klient, který má aktivní kontrakt, společnost
v případě poruchy lodi telefonicky kontaktuje.

Po telefonickém kontaktu se zákazníkem operátor v systému ověří, že má
zákazník nárok na asistenci (tj. platný kontrakt). Pokud ano, začíná vlastní
proces asistence. Ten sestává z identifikace závady a jejího případného vyře-
šení, či zavolání technika. Celým tímto procesem informační systém operátora
provází.

Je tedy důležité, aby v sobě systém uchovával informace o klientech a
jejich kontraktech. Zároveň je systém využíván k ukládání informací o part-
nerských společnostech, které poskytují technické kontakty. V neposlední řadě
také slouží k zobrazení všech dostupných kontaktů, což napomáhá k jedno-
duššímu nalezení technické pomoci co nejblíže klientovi.

2.1.1 Účastníci

V popisu procesů probíhajících v systému Code0 se vyskytuje několik účast-
níků, kteří však nemusí být přímo uživateli systému. Pro větší přehlednost
jsou účastníci popsáni v následujícím seznamu.

Uživatel, operátor
uživatel systému Code0, zároveň operátor asistence, komunikující se zá-
kazníkem, jediný účastník přímo používající IS,
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2. Rozbor stávajícího řešení

klient, zákazník
osoba, která má u Marine Assistance zakoupený produkt zajišťující asi-
stenci v případě poškození lodi,

partner, technik
osoba či firma, jež má s Marine Assistance uzavřenou smlouvu o posky-
tování asistenčních služeb.

2.1.2 Asistence

Proces asistence je hlavním procesem, který v informačním systému probíhá.
Začíná kontaktováním asistenčního centra, což je možné dvěma způsoby - buď
telefonickým kontaktem, nebo pomocí specializované mobilní aplikace, která
do asistenčního centra odešle e-mail se žádostí o asistenci a souřadnicemi kli-
enta. Po této žádosti operátor asistenčního centra klienta telefonicky kontak-
tuje.

Po zjištění základních informací od klienta (typicky jméno, současná po-
loha a závada) přichází fáze interakce operátora asistenčního centra s infor-
mačním systémem. Tato fáze je znázorněna na diagramu 2.1.

2.2 Architektura a použité technologie

V současné podobě systém není objektově orientovaný, neobsahuje tedy žádné
objekty ani šablony. Tvoří jej několik stovek php souborů, které nejsou vý-
razně strukturované. Adresářová struktura je následující 2.2. Z adresářové
struktury je vidět, že projekt působí velmi neorganizovaným dojmem, je velmi
těžké se v něm orientovat. Zároveň také obsahuje soubory, které už se nepou-
žívají (např. sms.php.old), což znovu pouze přispívá k celkové chaotičnosti.
Samotný systém působí tak, že se kladl důraz spíše na rychlost vytvoření apli-
kace, než na samotný návrh a případnou použitelnost, údržbu a rozšiřitelnost
do budoucna.

2.2.1 PHP

Aplikace je implementovaná v PHP verze 5.3, jež byla jednou z nejpopulár-
nějších verzí tohoto jazyka [1]. Od roku 2014 je však tato verze na seznamu
nepodporovaných [2].


[…]

napříč klienty a informacemi o nich a zároveň tlačítko New client,

2. zadejte informace, které vám klient sdělil,

3. přejděte do prvního kroku asistence. Po kliknutí na tlačítko Begin
intervention se tester dostane do prvního kroku asistence.
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6.3.1.5 S03.3 - Průchod do závěrečné fáze asistence

V průběhu rozhovoru s klientem získáváte informace o jeho lokaci, stavu jeho
lodi, apod. Klient se nachází na souřadnicích 46.1536, -1.8191 na širém moři.
Jeho závada je nemožnost nastartovat motor, žádné bezprostřední nebezpečí
však nehrozí. Jediným řešením pro klienta bude vybrat partnera, který má
možnost za klientem dojet a dopravit ho bezpečně do přístavu. Projděte s kli-
entem všechny kroky asistence a na závěr vyberte nejbližšího partnera a ode-
šlete mu žádost o intervenci.

• Výchozí stav: úvodní krok asistence,

• koncový stav: závěrečný krok asistence,

• odhadovaný čas: 10 minut.

Popis scénáře

1. Zadejte do systému klientovy souřadnice.

2. Postupujte podle instrukcí systému, až dojdete do závěrečného
kroku asistence.

6.3.1.6 S04 - Přídání nového partnera

Cílem tohoto scénáře je přidat do systému informace o novém partnerovi.
Tento partner je společnost nazývající se Marine Assistance, která sídlí na
adrese 1 Rue de la Trinquette, 17000 La Rochelle, Francie.

• Výchozí stav: domovská stránka aplikace,

• koncový stav: detail nově vytvořeného partnera,

• odhadovaný čas: 5 minut.

Popis scénáře

1. Přejděte do části s administrací partnerů. Tato část se nachází
v hlavním menu v sekci Manage -> Partner. Po kliknutí se zobrazí se-
znam partnerů s možností jejich filtrování a vyhledávání,

2. vytvořte nového partnera. Vpravo nahoře se nachází tlačítko New
partner, pomocí kterého se tester dostane k formuláři pro vytvoření no-
vého partnera,

3. vyplňte informace o partnerovi a uložte je. Po vyplnění povinných
informací tester klikne na tlačítko Save. Po tomto kroku ho aplikace
přesměruje na detail nově vytvořeného partnera.

39

6. Testování

6.3.2 Výstupní dotazník

Výstupní dotazník obsahoval tvrzení, na která tester odpovídal na pětibo-
dové škále (1 - úplně nesouhlasím, 2 - spíše nesouhlasím, 3 - nevím, 4 - spíše
souhlasím, 5 - úplně souhlasím). Kritéria hodnocení byla následující:

intuitivita - aplikace mi přišla intuitivní,

jednoduchost - používání aplikace bylo snadné,

atraktivita - aplikace mi připadala atraktivní,

konzistence - vzhled aplikace byl konzistentní,

srozumitelnost - chápal/a jsem, k čemu který ovládací prvek aplikace slouží,

přehlednost - uživatelské rozhraní aplikace je přehledné.

6.3.3 Vyhodnocení

Uživatelské testování dopadlo velmi kladně pro novou verzi systému. Všechny
testované aspekty byly hodnoceny známkou 3 a výše, výsledky pro jednotlivá
kritéria je možné porovnat v grafu 6.1. V porovnání s hodnocením uživatel-
ského rozhraní původního systému skončil původní systém v každém aspektu
v průměru o 1.8 bodu hůře, než nová verze. Výsledky výstupních dotazníků
pro původní systém jsou dostupné na grafu 6.2.

6.3.3.1 Testovací log

Testování však také odhalilo několik chyb v novém uživatelském rozhraní:

• navigační tlačítka v asistenčním procesu nejsou dostatečně výrazná,

• na několika místech v aplikaci chybí překlady,

• v každém kroku asistence se v pravé straně vyskytuje informace o aktuál-
ním kroku a možnostech uživatele, kromě kroku číslo 3, což pro uživatele
působí nekonzistentně,

• ve formuláři pro vytváření nového klienta nebyly zvýrazněny povinné
položky.

Všechny výše zmíněné chyby byly opraveny, což přispělo ke zvýšení kvality
uživatelského rozhraní.
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Obrázek 6.1: Agregované výsledky výstupních dotazníků pro nový Code0

Obrázek 6.2: Agregované výsledky výstupních dotazníků pro původní Code0
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat stávající implementaci informačního systému
Code0, následně provést analýzu uživatelských požadavků, navrhnout nové
řešení, implementovat ho v PHP frameworku Symfony a na závěr jej otestovat
z hlediska funkčnosti a použitelnosti.

V rámci analýzy původní implementace bylo odhaleno množství chyb tý-
kajících se návrhu aplikace, datového modelu, implementace, návrhu uživa-
telského rozhraní a také organizace a stylu psaní zdrojového kódu. Analýza
původního systému a také definice uživatelských požadavků mi poté pomohly
se většiny zmíněných chyb v rámci návrhu i implementace vyvarovat.

Navrhnut byl nový datový model, jenž však stále obsahuje jistá omezení
vycházející z požadavku na zachování veškerých původních dat aplikace. Díky
důkladné analýze a testům původního uživatelského rozhraní mohlo být kom-
pletně navrženo nové uživatelské rozhraní.

Výsledná aplikace, implementovaná v PHP frameworku Symfony, byla na
závěr podrobena uživatelskému testování použitelnosti. Toto testování dopadlo
velmi kladně, všichni testeři sympatizovali spíše s novým uživatelským rozhra-
ním, než s původní verzí Code0.

Je důležité připomenout, že původní aplikace obsahovala navíc ještě účetní
a klientskou část (jak bylo zmíněno v Úvodu). Po otestování současné verze
aplikace se společností Marine Assistance budu tedy pokračovat návrhem a
implementací chybějících dvou částí.
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Příloha A
