Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Markéta Veverková
Oponent práce: Ing. Tomáš Kadlec
Název práce: Webový informační systém pro asistenci rekreačním lodím
Obor: Web a multimédia

Datum vytvoření: 4. 2. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Předložená práce se týká analýzy, návrhu, implementace a testování části informačního systému. Zadání práce je typické pro obor webového/softwarevého inženýrství. Nejedná se však o návrh zcela nového IS, ale o návrh a realizaci zcela verze stávajícího systému, který se díky celé řadě faktorů stal dále neudržitelným. Zadání je zpracováváno pro francouzskou společnost Marine Assistance International z La Rochelle. Autorka práce zadání splnila. Informačně však mohla být kapitola týkající se návrhu a implementace bohatší. Práce také neobsahuje rešerši případných existujících systémů dle zadání. Lze sice předpokládat, že volně dostupné obdobné systémy nejsou a dohledání existujících by bylo minimálně časově náročné, v práci by to však mělo být uvedeno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 79 (C)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Text práce popisuje jednotlivé kroky vývoje zadané části informačního systému. Jak již bylo uvedeno v předchozím bodu, návrh a realizace měla být popsána podrobněji (architektura systému, popis jednotlivých komponent a jejich komunikace, preciznější návrh workflow, případně implementace pomocí Symphony Workflow). Dále kapitola 6.2 měla být nazvána Akceptační testování (splnění funkčních a nefunkčních požadavků). V testování použitelnosti nejsou vytvořeny osoby, není jasné, kdo je typickým uživatelem aplikace, a tedy jak takové uživatele pro testování použitelnosti vybrat. Ostatní části jsou informačně bohaté a pro práci přínosné.
Typograficky i jazykově je práce na dobré úrovni. Citace jsou v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů

Komentář:

V rámci práce vznikla část informačního systému - nová kompletně přepracovaná verze - pro společnost zabývající se asistencí lodím na moři. Z porovnání stávající a nové verze je patrný jasný rozdíl a přínos pro uživatele systému a též zákazníky. Konzistentní uživatelské rozhraní jistě povede k rychlejšímu zahájení asistence. Aplikace byla implementována pomocí běžně rozšířených technologií (Symfony, Doctrine ORM, Twig) a v souladu s běžnými postupy. To usnadní její udržitelnost a rozšiřitelnost do budoucna.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Navržená a implementovaná část IS je plně funkční (uživatelé, kontrakty, asistence). Pro nasazení do ostrého provozu je však nejspíše nutné implementovat i další části, které však nebyly předmětem zadání.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

* Zabývala jste otázkou, zda a případně jak převést data ze stávajícího IS do nového. V práci tento aspekt popsán není, může však hrát důležitou roli při nasazení do provozu. Pokud ano, popište zvolený postup.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

80 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Práce splňuje zadání. Ukazuje schopnost autorky samostatně pracovat na rozsáhlejším projektu - od analýzy nedokumentovaného stávajícího informačního systému, přes stanovení požadavků, návrh nového informačního systému, implementaci a testování. Práce má sice některé nedostatky popsané výše a pravděpodobně by bylo možné odhalit i další. Implementovaná a zdokumentovaná část informačního systému je však dobrým základem pro další pokračování prací, aby mohl být celý projekt přechodu na novou verzi úspěšně dokončen. To považuji za zásadní pro hodnocení této práce.

Podpis oponenta práce: